
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL LOCAL  
 
                                                               

 

                                                                             HOTĂRÂREA 

Nr. 168 din 31.07.2025 

cu privire la aprobarea alocarii din bugetul local pe anul 2025 a sumei de 25.000 lei necesare pentru 

participarea unor sportivi la campionate și competiții naționale și internaționale. 

 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit în şedinţă ordinara la data de 31.07.2025 

Având în vedere:  

- Cererea nr. 8305 din 16.06.2025 a d-nei Ivasuc Melinda Maria. 

- Cererea nr. 8792 din 26.06.2025 a d-lui Rus Florian Ștefan. 

- Cererea nr. 9026 din 02.07.2025 a d-lui Kovacs Vasile. 

- Referatul de aprobare al primarului,, 

- Raportul de specialitate nr. 9827 din 21.07.2025  întocmit de Serviciul Financiar-contabil., 

- Avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tăuţii-Măgherăuş, 

- Avizul secretarului orasului vazând ca au fost indeplinite prevederile Legii 52/2003 cu modificările 

şi completările ulterioare,. 

- Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, Legii nr. 10/2025 a bugetului asigurarilor de stat 

pe anul 2025, 

- HCL nr. 90/2025 privind aprobarea bugetului local al orașului Tăuții-Măgherăuș pe anul 2025, 

-  

 

 În conformitate cu prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare,. 

     

          Având în vedere prevederile art. 196 alin 1 lit. a, art. 129 alin 2 lit b, alin 4 lit. a din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

   

. 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

                        

        Art.1-Se aproba alocarea sumei de 25.000 lei din bugetul local pe anul în curs, pentru 

participarea  la campionate și competiții naționale și internaționale, următorilor: 

 

- D-nei Ivasuc Melinda Maria – 5000 lei. 

- Clubului Sportiv London Armwrestling Team -15000 lei. 

- Clubului Sportiv Xtreme Archery MM – 5000 lei. 

 

  Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se însărcinează  serviciul financiar contabil. 

 

  Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei  Prefectului  Judeţul Maramureş. 

- Primarului oraşului. 

- Serviciul Financiar Contabil. 

- D-nei Ivasuc Melinda Maria. 

- Clubului Sportiv London Armwrestling Team. 

- Clubului Sportiv Xtreme Archery MM . 

- Se publică pe site-ul primăriei. 

 

 
                                                     Președinte de ședință, 

                                                                                        Costin-Ștefan Andrei 

                

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu 14 voturi pentru și 1 abținere Giesswein Cristin. 

Nr. 168 din 31.07.2025. 

5ex.CL/BCI 


